

证券代码: 002901

证券简称: 大博医疗

公告编号: 2020-027

大博医疗科技股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林志雄、主管会计工作负责人林志雄及会计机构负责人(会计主管人员)罗春梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增 减 |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 营业收入（元） | 230,304,243.38 | 217,501,203.83 | 5.89% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 89,190,527.51 | 82,700,447.72 | 7.85% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元） | 68,943,151.81 | 73,832,663.91 | -6.62% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -8,235,865.28 | 32,733,896.57 | -125.16% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.22 | 0.21 | 4.76% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.22 | 0.21 | 4.76% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.05% | 5.58% | -0.53% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末 增减 |
| 总资产（元） | 2,266,235,337.12 | 2,238,773,031.97 | 1.23% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,812,928,947.69 | 1,721,832,928.59 | 5.29% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|-----------------------------------|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -895.83 | 主要系本期处理固定资产的损失 |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 23,806,269.18 | 当期收到的政府补助，及前期收到的而递延至本期的政府补助 |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 344,607.26 | 主要系购买银行理财产品所产生的收益 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 112,056.16 | 为银行理财产品之结构性存款的本金与其变动利率计算得出的本期变动损益 |

| | | |
|--------------------|---------------|----|
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 18,939.44 | |
| 减：所得税影响额 | 3,570,720.01 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 462,880.50 | |
| 合计 | 20,247,375.70 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 12,107 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|----------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 昌都市大博通商医疗投资管理有限公司 | 境内非国有法人 | 44.73% | 179,928,000 | 179,928,000 | | |
| 大博醫療國際投資有限公司 | 境外法人 | 22.89% | 92,064,290 | 92,064,290 | | |
| 林志军 | 境外自然人 | 20.09% | 80,807,710 | 80,807,710 | | |
| 拉萨大博传奇投资管理合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 0.91% | 3,672,000 | 3,672,000 | | |
| 拉萨合心同创投资管理合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 0.88% | 3,528,000 | 3,528,000 | | |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 0.83% | 3,344,082 | 0 | | |
| 中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹 | 其他 | 0.75% | 3,030,030 | 0 | | |

| 灵活配置混合型证券投资基金 | | | | | | |
|--|-------------|--------|-----------|---|--|--|
| 博时基金管理有限公司—社保基金四一九组合 | 其他 | 0.45% | 1,805,999 | 0 | | |
| 兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF) | 其他 | 0.36% | 1,441,100 | 0 | | |
| 汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合 | 其他 | 0.30% | 1,200,000 | 0 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 香港中央结算有限公司 | 3,344,082 | 人民币普通股 | 3,344,082 | | | |
| 中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 3,030,030 | 人民币普通股 | 3,030,030 | | | |
| 博时基金管理有限公司—社保基金四一九组合 | 1,805,999 | 人民币普通股 | 1,805,999 | | | |
| 兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF) | 1,441,100 | 人民币普通股 | 1,441,100 | | | |
| 汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合 | 1,200,000 | 人民币普通股 | 1,200,000 | | | |
| 中国工商银行—博时第三产业成长混合型证券投资基金 | 800,015 | 人民币普通股 | 800,015 | | | |
| 招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金 | 700,504 | 人民币普通股 | 700,504 | | | |
| 平安基金—中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红—平安人寿—平安基金权益委托投资 2 号单一资产管理计划 | 654,204 | 人民币普通股 | 654,204 | | | |
| 招商银行股份有限公司—中欧 | 621,096 | 人民币普通股 | 621,096 | | | |

| | | | |
|-------------------------------|--|--------|---------|
| 瑞丰灵活配置混合型证券投资基金 | | | |
| 招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置混合型证券投资基金 | 585,880 | 人民币普通股 | 585,880 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述股东中，昌都市大博通商医疗投资管理有限公司和拉萨大博传奇投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人为林志雄先生，大博醫療國際投資有限公司的实际控制人为林志军先生，拉萨合心同创投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人为林志军先生配偶王书林女士，林志雄和林志军为同胞兄弟。除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 无 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 资产负债表项目 | 期末数 | 期初数 | 增减比例 | 重大变动原因 |
|---------|----------------|----------------|-----------|---|
| 货币资金 | 783,730,868.48 | 764,572,769.84 | 2.51% | 无重大变化。 |
| 交易性金融资产 | 106,442,056.16 | 158,741,005.47 | -32.95% | 主要系本期部分理财产品赎回所致。 |
| 预付款项 | 29,447,306.76 | 17,208,564.40 | 71.12% | 主要系备货导致的预付材料款增加。 |
| 存货 | 499,370,532.90 | 457,126,419.89 | 9.24% | 主要系本期购买原材料增加所致。 |
| 其他流动资产 | 4,024,045.89 | 7,371,556.82 | -45.41% | 主要系年初预缴税款减少所致。 |
| 无形资产 | 120,155,113.52 | 28,684,461.72 | 318.89% | 主要系上期预付的土地出让金，本期办理土地交付转为无形资产所致。 |
| 其他非流动资产 | 1,358,867.70 | 93,656,732.14 | -98.55% | 主要系上期预付的土地出让金，本期办理土地交付转至无形资产所致。 |
| 应付职工薪酬 | 21,456,159.86 | 44,056,176.40 | -51.30% | 主要系上年末计提的2019年年年终奖于本期支付所致。 |
| 应交税费 | 20,475,782.46 | 45,882,661.31 | -55.37% | 主要系上年末计提的企业所得税在本期支付所致。 |
| 其他综合收益 | -2,682,679.10 | 112,648.99 | -2481.45% | 主要系人民币汇率波动导致的外币报表折算差额较大所致。 |
| 利润表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 增减比例 | 重大变动原因 |
| 销售费用 | 86,875,731.80 | 55,039,458.93 | 57.84% | 主要系公司市场开发及技术服务费投入增加、营销人员年度薪资调整等原因所致。 |
| 研发费用 | 24,639,137.42 | 18,223,591.57 | 35.20% | 主要系本期公司研发人员及薪酬增加，以及公司进一步加大新产品研发力度，相应研发投入增加所致。 |
| 财务费用 | -9,126,894.70 | -1,628,470.55 | 460.46% | 主要系定期存款利息收入增加所致。 |
| 其他收益 | 23,806,269.18 | 3,165,074.42 | 652.16% | 主要系本期收到的政府补助及前期收到与资产相关补助在本期待摊金额增多所致。 |
| 投资收益 | 344,607.25 | 4,764,012.99 | -92.77% | 主要系本期公司选择增加定期存款理财所致。 |

| | | | | |
|-----------------|----------------|----------------|-------------|--|
| 公允价值变动收益 | 112,056.16 | -955,510.45 | 111.73% | 主要系本期公司选择增加定期存款理财所致。 |
| 资产减值损失 | -76,964.81 | -3,650,716.92 | -97.89% | 主要系本期计提存货跌价准备减少所致。 |
| 营业外支出 | 75,384.78 | 456,419.26 | -92.88% | 主要系去年同期固定资产盘亏及报废较多所致。 |
| 现金流量表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 增减比例 | 重大变动原因 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 25,209,568.12 | 9,397,078.38 | 168.27% | 主要系本期政府补助增加所致。 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 79,333,312.16 | 59,880,790.58 | 32.49% | 主要系年度提薪，及与销售业绩挂钩的2019年年年终奖增加所致。 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 82,127,296.13 | 26,829,182.48 | 206.11% | 主要系在两票制实施的省份，公司配送商模式销售占比逐步提高，大幅增加了市场推广费支出。 |
| 收回投资收到的现金 | 641,380,000.00 | 361,050,000.00 | 77.64% | 主要系本期赎回的银行理财规模比上期增加所致。 |
| 取得投资收益收到的现金 | 344,607.26 | 5,264,071.92 | -93.45% | 主要系本期公司选择增加定期存款理财所致。 |
| 投资支付的现金 | 598,040,000.00 | 391,350,000.00 | 52.81% | 主要系本期购买银行理财增加所致。 |
| 吸收投资收到的现金 | 300,000.00 | - | | 主要系子公司吸收少数股东投资收到的现金所致。 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

| 具体类型 | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|--------|----------|
| 银行理财产品 | 募集资金 | 11,050 | 8,050 | 0 |
| 银行理财产品 | 自有资金 | 61,584 | 51,283 | 0 |
| 合计 | | 72,634 | 59,333 | 0 |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|-------------|------|--------|----------------|
| 2020年02月19日 | 电话沟通 | 个人 | 了解带量采购的实施情况。 |
| 2020年03月03日 | 电话沟通 | 个人 | 了解疫情对公司的影响。 |
| 2020年03月26日 | 电话沟通 | 个人 | 了解公司终端占比及销售网络。 |

大博医疗科技股份有限公司

法定代表人：林志雄

2020年4月25日